
（地Ⅲ197Ｆ） 
平成 23 年 12 月 16 日 

都道府県医師会 
郡市区医師会 
感染症危機管理担当理事 殿 

日本医師会感染症危機管理対策室長 
保坂 シゲリ 

 
 

成人用肺炎球菌ワクチンの不足について 
 
 
今般、ＭＳＤ株式会社より本会に対して、同社の成人用肺炎球菌ワクチン（商

品名：ニューモバックス®NP）が不足状態にある旨、添付のとおり連絡があり

ました。 

不足の原因は、ＭＳＤ社の啓発活動による急速な需要の増大としています。

また、東日本大震災による被害が甚大である東北 3 県（岩手、宮城、福島）へ

の供給を優先したいとのことです。 

今回の事態は同社の需要見込みの誤りに基本的な要因があることは明らかで

あり、本会といたしましては、同社に対し早急に供給体制の建て直しを求め、

1 月下旬を目途に新たなロットが出荷できる予定であることを確認いたしまし

た。 

つきましては、1 月下旬までの間、同ワクチンの新規の予約を控えていただ

きますよう、貴会会員に周知いただきたくご高配のほどよろしくお願い申し上

げます。 

なお、本件につきましては今後必要に応じ情報提供する予定です。 

 



平成23年12月 

社団法人 日本医師会 御中 

 

 

ＭＳＤ株式会社 

代表取締役社長 トニー・アルバレズ 

 

 

肺炎球菌ワクチン「ニューモバックス®NP」の品薄に関するお詫び 

 

 

謹啓 平素より弊社および弊社製品に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます 

現在、全国的に肺炎球菌ワクチンの接種が急速に進んでおり、本製剤が品薄の状態となっ

ております。弊社が行った啓発活動により全国的に健康意識が高まったことも一因と考えて

おり、市場動向に対する需要予測が不十分であったことから、医師会会員の皆様、医療従事

者の皆様、接種を希望する国民の皆様には多大なご迷惑をおかけしておりますことを心より

お詫び申し上げます。 

弊社では、本製剤の輸入の前倒し等により供給量の拡大を図ってまいりましたが、11月単

月においても昨年の4倍を超える需要が発生し、全国的に接種のご希望に十分にはお応えでき

ておりません。今後もこの需要の増加が継続する見込みであり、弊社といたしましては、ま

ずは本年3月の東日本大震災にて特に甚大な被害を受けた岩手県・宮城県・福島県への供給を

最大限優先させていただきたいと考えております。 

そこで、医療従事者の皆様に宛てて、別添の書簡を出させて頂くことになりました。甚だ

勝手なお願いで、誠に恐縮ではございますが、可能な限り接種のご予約を延期していただき

ますよう、医療従事者の皆様にお願い申し上げる次第です。 

弊社といたしましては安定供給体制を一刻も早く復旧すべく努めてまいりますが、今後の

供給計画につきましては、改めてご案内申し上げます。なお、次のロットの出荷時期は 1 月

下旬となっております。 

つきましては、日本医師会様のご理解とご支援を賜り、貴会の会員様にご周知下さいます

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。当面、日本医師会並びに医師会会員の先生方に、

多大なご迷惑をおかけ致しますことを心よりお詫び申し上げます。諸事情をご賢察の上、ご

容赦賜りますよう、伏してお願い申し上げます。 

大変ご不便をおかけしますことを重ねてお詫び申し上げます。 

謹白 



平成 23 年 12 月 

お得意様各位 

 

Ｍ Ｓ Ｄ 株 式 会 社 

東京都千代田区九段北一丁目 13 番 12 号 北の丸スクエア 

代表取締役社長 トニー・アルバレズ 

 

肺炎球菌ワクチン「ニューモバックス®NP」 

品薄についてのお詫び 
 

 

謹啓 平素より弊社および弊社製品に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

現在、全国的に肺炎球菌ワクチンの接種が急速に進んでおり、本製剤が品薄の状態となってお

ります。弊社が行った啓発活動により全国的に健康意識が高まったことも一因と考えており、市場

動向に対する需要予測が不十分であったことから、医療従事者の皆様、接種希望者の皆様に多大な

ご迷惑をおかけしておりますことを心よりお詫び申し上げます。 

 

弊社では、本製剤の輸入の前倒し等により供給量の拡大を図ってまいりましたが、11 月単月に

おいても昨年の 4 倍を超える需要が発生し、全国的に接種のご希望に十分にはお応えできており

ません。今後もこの需要の増加が継続する見込みであり、弊社といたしましては、まずは本年 3

月の東日本大震災にて特に甚大な被害を受けた岩手県・宮城県・福島県への供給を最大限優先さ

せていただきたいと考えております。 

 

甚だ勝手なお願いで誠に恐縮ではございますが、可能な限り接種のご予約を延期していただき

ますよう、何卒お願い申し上げます。 

 

弊社といたしましては、供給の確保のため最大限の努力を継続しており、今後の供給計画につき

ましては、改めてご案内申し上げます。なお、次のロットの出荷時期は1月下旬となっております。 

 

何卒ご理解、ご容赦賜りたくお願い申し上げます。 

大変ご不便をおかけしますことを重ねてお詫び申し上げます。 

 

 

謹 白 
 
 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 
Ｍ Ｓ Ｄ 株 式 会 社 
〒102-8667 東京都千代田区九段北 1－13－12 北の丸スクエア 
電話：0120-860-744（フリーダイヤル） 


